
  

 

DECRETO N. 13004 Del 24/09/2025 

Identificativo Atto n. 5493 

DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, SOVRANITA' ALIMENTARE E FORESTE 

Oggetto 

APPROVAZIONE DELL’ELENCO DEI CACCIATORI AUTORIZZATI E DELL’ELENCO DEI CACCIATORI NON 

AUTORIZZATI AL PRELIEVO IN DEROGA DELLE SPECIE FRINGUELLO E STORNO PER LA STAGIONE 

VENATORIA 2025/26 – DGR N. 4714 DEL 14.07.2025 

 

 
L'atto si compone di   pagine di cui  

  pagine di allegati     parte integrante

 



 
 

 

 

 

IL DIRIGENTE DELLA UNITÀ ORGANIZZATIVA 

POLITICHE ITTICHE, FAUNISTICO VENATORIE, FORESTE E MONTAGNA 

 

VISTI:  

- la Deliberazione di Giunta regionale n. XII/ 4714 del 14.07.2025 “Autorizzazione 

al prelievo in deroga, ai sensi dell'art. 9, comma 1, lett. c) della Direttiva 

2009/147/CE e dell'art. 19-bis della legge 157/92 delle specie fringuello 

(Fringilla coelebs) e storno (Sturnus vulgaris). Stagione venatoria 2025/26”;  

- il DDUO n. 10063 del 15.07.2025 “DGR n. 4714 del 14.07.2025. Approvazione 

dei moduli online per la richiesta di autorizzazione al prelievo in deroga e per 

l'inserimento del prelievo dei capi di Fringuello (Fringilla coelebs) e Storno 

(Sturnus vulgaris) e dell’arco temporale di presentazione delle domande. 

Stagione venatoria 2025/26”; 

CONSIDERATO che la DGR n. 4714/2025 prevede:  

• un prelievo in deroga di un numero massimo complessivo a livello regionale, 

incluso il territorio della Provincia di Sondrio, di 97.637 capi di Fringuello e di 

36.552 capi di Storno; 

• di demandare a un successivo atto del Dirigente della U.O. Politiche ittiche, 

Faunistico venatorie, Foreste e Montagna:  

o la definizione del numero massimo giornaliero e stagionale di capi 

prelevabili da parte di ciascun cacciatore per ognuna delle due 

specie, in funzione del numero di domande pervenute ed accolte, al 

fine di garantire l’entità del prelievo entro il numero massimo di capi 

prelevabili (piccole quantità); 

o l’approvazione dell’elenco dei cacciatori autorizzati; 

o la sospensione anticipata del prelievo, ove si rilevi, attraverso un suo 

costante monitoraggio online, il raggiungimento della soglia del 90% 

del numero massimo di capi prelevabile (piccole quantità) dell’una, 

dell’altra o di entrambe le specie a livello regionale;  

o eventuali, ulteriori disposizioni attuative; 

• ogni cacciatore autorizzato deve annotare ciascun capo prelevato di 

entrambe le specie sul tesserino venatorio regionale secondo le modalità 



 
 

disposte dalla l.r. 26/93 per l’annotazione del prelievo delle specie migratrici 

ordinariamente cacciabili, utilizzando la sigla FL per il Fringuello e ST per lo 

Storno. Ogni cacciatore autorizzato deve inoltre registrare i capi prelevati 

dell’una e/o dell’altra specie giornalmente, al termine della giornata di 

caccia, sull’apposito modulo online predisposto da Regione Lombardia; 

CONSIDERATO inoltre che il DDUO n. 10063/2025 prevede: 

• che i cacciatori interessati al prelievo in deroga di una o di entrambe le 

specie debbano fare richiesta di autorizzazione al prelievo utilizzando i moduli 

di domanda online pubblicati sul portale regionale, nella pagina “Fauna 

selvatica e caccia”, attivi nel periodo compreso tra il 23 agosto e il 7 

settembre 2025;  

• che il modulo online per l’inserimento dei capi prelevati, da compilarsi a cura 

dei cacciatori autorizzati con successivo provvedimento del competente 

dirigente della Giunta regionale, pubblicato sul portale regionale nella 

pagina “Fauna selvatica e caccia”, è attivo a partire dal 1° ottobre 2025; 

PRESO ATTO che sono pervenute le seguenti domande di autorizzazione da parte di 

4.623 cacciatori: 

• n. 4.589 domande per il prelievo in deroga della specie Fringuello (Fringilla 

coelebs), di cui nessuna dalla provincia di Sondrio;  

• n. 2.190 domande per il prelievo in deroga della specie Storno (Sturnus 

vulgaris), di cui nessuna dalla Provincia di Sondrio;  

CONSIDERATO che fra le richieste di autorizzazione complessivamente pervenute di 

cui sopra, diverse non sono accoglibili in quanto non conformi a quanto stabilito 

dalla DGR n. 4714/2025 e dal DDUO 10063/2025; 

RITENUTO pertanto: 

• di approvare l’elenco dei 4.495 cacciatori autorizzati le cui domande sono 

pervenute nei modi e nei tempi stabiliti, di cui all’allegato 1, parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

• di approvare l’elenco dei 128 cacciatori non autorizzati per le motivazioni indicate   

nell’allegato 2, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

DATO ATTO che, al fine di non superare il numero massimo di capi prelevabili a livello 

regionale (piccole quantità) di ciascuna delle due specie nel periodo consentito, 

ogni cacciatore autorizzato al prelievo venatorio in deroga ai sensi della DGR 



 
 

4714/2025, può prelevare nelle forme, tempi e modalità di cui alla stessa DGR 

4714/2025, un numero non superiore a capi di Fringuello e Storno come di seguito 

elencati:  

- Fringuello, non più di 21 capi giornalieri e di 21 capi stagionali; 

- Storno, non più di 17 capi giornalieri e di 17 capi stagionali; 

DATO ATTO inoltre che, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare 17 ottobre 2007 “Criteri minimi uniformi per la definizione di 

misure di conservazione relative a Zone Speciali di Conservazione (ZSC) e a Zone di 

Protezione Speciale (ZPS)”, il prelievo venatorio in deroga disposto dalla DGR n. 

4714/2025 e oggetto del presente provvedimento, è vietato all’interno di tutte le 

ZPS; 

RITENUTO che, in caso di controllo da parte della vigilanza venatoria, il cacciatore 

debba esibire il testo del presente decreto autorizzativo unitamente alla sola pagina 

riportante il suo ID personale, non essendo necessario stampare tutte le pagine 

dell’elenco; 

VISTO l’art. 17 della l.r. 7 luglio 2008, n. 20 “Testo Unico delle leggi regionali in materia 

di organizzazione e personale”, nonché i provvedimenti organizzativi della XII 

legislatura;  

CONSIDERATO che il presente provvedimento rientra tra le competenze del 

dirigente della UO Politiche ittiche, faunistico-venatorie, foreste e montagna, 

attribuite con DGR 13 luglio 2023, n. XII/628;  

DECRETA 

1. di approvare l’elenco dei cacciatori autorizzati le cui domande sono 

pervenute nei modi e nei tempi stabiliti, di cui all’allegato 1, parte integrante 

e sostanziale del presente provvedimento;  

2. di approvare l’elenco dei cacciatori non autorizzati di cui all’allegato 2, parte 

integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

3. di stabilire, fatto salvo quanto previsto dalla DGR n. 4714 del 14.07.2025 e dalla 

vigente disciplina regionale in materia di attività venatoria, che ogni 

cacciatore autorizzato con il presente provvedimento al prelievo in deroga 

di Fringuello e Storno, possa prelevare non più di 21 capi giornalieri e di 21 

capi stagionali di Fringuello e non più di 17 capi giornalieri e di 17 capi 

stagionali di Storno, nelle forme, tempi e modalità di cui alla DGR n. 

4714/2025;  



 
 

4. di stabilire che ogni cacciatore autorizzato con il presente provvedimento al 

prelievo in deroga di Fringuello e Storno, debba registrarne i prelievi, oltre che 

sul tesserino venatorio regionale, utilizzando la sigla FL per il Fringuello e ST per 

lo Storno, anche sul modulo online predisposto da Regione Lombardia e 

reperibile al seguente link: Prelievo in deroga ai sensi della Direttiva 

2009/147/CE “Uccelli” giornalmente, al termine della giornata di caccia;   

5. di dare atto che, ai sensi del Decreto del Ministro dell’Ambiente e della Tutela 

del Territorio e del Mare 17 ottobre 2007 “Criteri minimi uniformi per la 

definizione di misure di conservazione relative a Zone Speciali di 

Conservazione (ZSC) e a Zone di Protezione Speciale (ZPS)”, il prelievo 

venatorio in deroga disposto dalla DGR n. 4714/2025 e oggetto del presente 

provvedimento, è vietato all’interno di tutte le ZPS; 

6. di disporre che, in caso di controllo da parte della vigilanza venatoria, il 

cacciatore debba esibire il testo del presente decreto autorizzativo 

unitamente alla sola pagina riportante il suo ID personale, non essendo 

necessario stampare tutte le pagine dell’elenco;  

7. di trasmettere copia del presente provvedimento agli organi di vigilanza per 

i controlli di competenza;  

8. di pubblicare il presente provvedimento e gli Allegati 1 e 2 sul sito web di 

Regione Lombardia nella sezione ServiziOnline della pagina Fauna Selvatica 

e caccia al seguente indirizzo: 

https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-

informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia   

9. di attestare che il presente atto non è soggetto agli obblighi di pubblicazione 

di cui agli artt. 26 e 27 del D. Lgs 33/2013.  

 

 

 Il Dirigente  

 FAUSTINO BERTINOTTI 

  

Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 

https://forms.office.com/e/EdEWXVyW6q
https://forms.office.com/e/EdEWXVyW6q
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia
https://www.regione.lombardia.it/wps/portal/istituzionale/HP/servizi-e-informazioni/cittadini/agricoltura/fauna-selvatica-e-caccia

